赣市监标函〔2022〕14号

江西省市场监管局关于下达2022年第三批
江西省地方标准制修订计划的通知

各有关单位：

经研究，我局决定下达2022年第三批江西省地方标准制修订计

划。本批计划共计45项，详见附件。

请项目提出单位按《中华人民共和国标准化法》《江西省标准化

条例》要求，组织起草单位抓紧落实计划，深入调查论证，广泛征求

意见，保证标准质量和水平，按时完成标准制修订任务。

附件：1.2022年第三批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

2.地方标准制修订流程图

江西省市场监管局

2022年7月8日

（此件公开发布）

— —

附件 1

2022 年第三批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

DB36-2022-3-01
儿童福利机构类家庭养育服务

指南
推荐性 制定 省民政厅

南昌市社会福利院 北京春晖博爱公益基金

会、江西省质量和标准化研究院
2023 年 7 月

DB36-2022-3-02
农村“幸福社区”服务质量星级

标准与评定
推荐性 制定 省民政厅 抚州市民政局、江西省质量和标准化研究院 2023 年 7 月

DB36-2022-3-03
县（市、区）综治中心等级评定

规范
推荐性 制定 省政法委 江西省综治中心 2023 年 7 月

DB36-2022-3-04 公共数据分级分类指南 推荐性 制定 省发展改革委 江西省信息中心 2023 年 7 月

DB36-2022-3-05 政务区块链基础平台技术规范 推荐性 制定 省发展改革委 江西省信息中心 2023 年 7 月

DB36-2022-3-06 体育服务综合体建设指南 推荐性 制定 省体育局
江西省运动训练保障中心、江西省质量和标

准化研究院
2023 年 7 月

DB36-2022-3-07 人防指挥工程维护管理规范 推荐性 制定
省人民防空办

公室

江西省人民防空办公室、江西省质量和标准

化研究院
2023 年 7 月

DB36-2022-3-08
公路高模量沥青路面施工技术

规范
推荐性 制定 省交通运输厅

赣州高速公路有限责任公司、苏交科集团股

份有限公司、长沙理工大学
2023 年 7 月

DB36-2022-3-09
船撞后桥梁损伤应急检测技术

规程
推荐性 制定 省交通运输厅

江西省交通科学研究院有限公司、江西省交

通投资集团有限责任公司、江西交通职业技

术学院、江西省综合交通运输事业发展中心、

南昌市公路事业发展中心、江西省高等级航

道事务中心、江西省港航设计院有限公司

2023 年 7 月

— —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

DB36-2022-3-10
桥梁复合材料防撞装置技术规

程
推荐性 制定 省交通运输厅

江西省交通科学研究院有限公司、江西省交

通投资集团有限责任公司、江西交通职业技

术学院、广东交科检测有限公司、江西省综

合交通运输事业发展中心、南昌市公路事业

发展中心、江西省高等级航道事务中心、江

西省港航设计院有限公司、安徽航安交通工

程有限公司

2023 年 7 月

DB36-2022-3-11 港口工程设计指南 推荐性 制定 省交通运输厅
江西省港口集团有限公司、江西省港航设计

院有限公司
2023 年 7 月

DB36-2022-3-12
市场主体信用风险分类分级规

范
推荐性 制定 省市场监管局

江西省市场监督管理局、江西省质量和标准

化研究院
2023 年 7 月

DB36-2022-3-13
“双随机、一公开”监管工作规

范
推荐性 制定 省市场监管局

新余市市场监督管理局、江西省质量和标准

化研究院
2023 年 7 月

DB36-2022-3-14
量子点微球快检产品评价技术

规范
推荐性 制定 省市场监管局

南昌大学、江西省市场监督管理局、江西省

检验检测认证总院、江西维邦生物科技有限

公司

2023 年 7 月

DB36-2022-3-15 省级森林城市评价指标 推荐性 制定 省林业局
江西省绿化委员会办公室、江西省林业资源

监测中心
2023 年 7 月

DB36-2022-3-16
长江干流江西段及鄱阳湖长江

豚同步调查方法
推荐性 制定 省农业农村厅

江西省水生生物保护救助中心、江西省水产

科学研究所
2023 年 7 月

DB36-2022-3-17
井冈蜜柚果园平衡施肥技术规

程
推荐性 制定 省农业农村厅

井冈山红壤研究所（江西省农业科学院井冈

山分院）、江西省农业科学院土壤肥料与资源

环境研究所、江西省农业技术推广中心、吉

安市井冈蜜柚发展服务中心、井冈山农业科

2023 年 7 月

— —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

技园管理委员会

DB36-2022-3-18 蛋鸭笼养技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅
江西省农业技术推广中心、江西天韵农业开

发股份有限公司
2023 年 7 月

DB36-2022-3-19
鲜食莲子采后商品化处理技术

规程
推荐性 制定 省农业农村厅

江西省农业科学院农产品质量安全与标准研

究所、广昌县白莲产业发展中心、广昌县科

学技术局、抚州嘉新正食品有限公司

2023 年 7 月

DB36-2022-3-20 大棚番茄春提早栽培技术规程 推荐性 制定 省农业农村厅
江西省棉花研究所、江西省农业技术推广中

心、江西师范大学生命科学学院
2023 年 7 月

DB36-2022-3-21 淡水鱼苗种产地检疫技术规范 推荐性 制定 省农业农村厅 江西省农业技术推广中心 2023 年 7 月

DB36-2022-3-22
受污染耕地安全利用（风险管

控） 第 1部分：总则
推荐性 制定 省农业农村厅

江西省红壤研究所、江西省农业生态与资源

保护站
2023 年 7 月

DB36-2022-3-23
受污染耕地安全利用（风险管

控） 第 2部分：风险评价
推荐性 制定 省农业农村厅

江西省红壤研究所、江西省农业生态与资源

保护站
2023 年 7 月

DB36-2022-3-24

受污染耕地安全利用(风险管

控) 第 3 部分：镉污染稻田安全

利用(治理修复)技术指南

推荐性 制定 省农业农村厅
江西省红壤研究所、江西省农业生态与资源

保护站
2023 年 7 月

DB36-2022-3-25

受污染耕地安全利用（风险管

控）第 4部分：受污染稻田安全

利用（治理修复）效果评价

推荐性 制定 省农业农村厅
江西省红壤研究所、江西省农业生态与资源

保护站、江西省质量和标准化研究院
2023 年 7 月

DB36-2022-3-26
实验动物 小鼠肝炎病毒荧光定

量 PCR 检测方法
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省职业病防治研究院 2023 年 7 月

— —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

DB36-2022-3-27
实验动物 支原体荧光定量 PCR

检测方法
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省职业病防治研究院 2023 年 7 月

DB36-2022-3-28
实验动物 嗜肺巴斯德杆菌荧光

定量 PCR 检测方法
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省职业病防治研究院 2023 年 7 月

DB36-2022-3-29
健康细胞建设规范 第 1部分：

健康企业
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省职业病防治研究院 2023 年 7 月

DB36-2022-3-30
健康细胞建设规范 第 2部分：

健康村
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省卫生健康监测评价中心 2023 年 7 月

DB36-2022-3-31
健康细胞建设规范 第 3部分：

健康中小学校
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省卫生健康监测评价中心 2023 年 7 月

DB36-2022-3-32
健康细胞建设规范 第 4部分：

健康家庭
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

赣州市卫健委健康促进中心 2023 年 7 月

DB36-2022-3-33
健康细胞建设规范 第 5部分：

健康机关
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省爱国卫生与健康宣传促进中心 2023 年 7 月

DB36-2022-3-34
健康细胞建设规范 第 6部分：

健康促进医院
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省爱国卫生与健康宣传促进中心 2023 年 7 月

— —

计划编号 项目名称 标准性质 制/修订 提出单位 起草单位 项目完成时限

DB36-2022-3-35
新型冠状病毒核酸采样亭管理

规范
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省疾病预防控制中心 2023 年 7 月

DB36-2022-3-36
日本血吸虫水体感染性监测

哨鼠监测法
推荐性 制定

省卫生健康标

准化技术委员

会

江西省寄生虫病防治研究所 2023 年 7 月

DB36-2022-3-37
家具企业 物料命名与编码规则

第 1部分：木家具
推荐性 制定

省家具标准化

技术委员会

赣州数智咨询有限公司、赣州市南康区家具

产业局
2023 年 7 月

DB36-2022-3-38
家具企业 改善提案 第 1部分：

评价规范
推荐性 制定

省家具标准化

技术委员会

赣州数智咨询有限公司、赣州市南康区家具

产业局、江西环境工程职业学院
2023 年 7 月

DB36-2022-3-39
家具企业仓库

第 1部分：管理规范
推荐性 制定

省家具标准化

技术委员会

赣州数智咨询有限公司、江西省质量和标准

化研究院、江西省家具标准化技术委员会
2023 年 7 月

DB36-2022-3-40
家具企业 5S 工作

第 1部分：评价规范
推荐性 制定

省家具标准化

技术委员会

赣州数智咨询有限公司、赣州市南康区家具

促进局、顺德职业技术学院
2023 年 7 月

DB36-2022-3-41
家具企业供应链管理

第 1部分：采购规范
推荐性 制定

省家具标准化

技术委员会

赣州数智咨询有限公司、江西环境工程职业

技术学院、赣州市南康区家具促进局
2023 年 7 月

DB36-2022-3-42
航空应急救援 第 1部分：直升

机应急医疗救援转运操作指南
推荐性 制定

景德镇市市场

监管局

昌河飞机工业（集团）有限责任公司、省应

急管理厅
2023 年 7 月

DB36-2022-3-43
航空应急救援 第 2部分：直升

机物资投送操作指南
推荐性 制定

景德镇市市场

监管局

昌河飞机工业（集团）有限责任公司、省应

急管理厅
2023 年 7 月

DB36-2022-3-44
航空应急救援 第 3部分：直升

机目视搜索操作指南
推荐性 制定

景德镇市市场

监管局

昌河飞机工业（集团）有限责任公司、省应

急管理厅
2023 年 7 月

DB36-2022-3-45 地理标志产品 上栗花炮 推荐性 制定
萍乡市市场监

管局

上栗县市场监督管理局、萍乡市金坪烟花制

作有限公司
2023 年 7 月

— —

附件2

地方标准制修订流程图

注1：平台路径：省市场监管局网站-服务-网上办事-江西省标准化业务管理平台；

注2：办理机构：江西省质量和标准化研究院 办公地址：江西省南昌市南昌县金沙二路1899号（江西省标准

化研究院13楼1312室），联系电话：0791-86350089（审评中心），邮箱：jxbzhy@126.com；

注3：投诉电话：省市场监管局标准化处 0791-86355033。

	赣市监标函〔2022〕14号